
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 326 del 16/02/2023 

 

 
DIREZIONE GENERALE 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 326 del 16/02/2023 

PROPOSTA N. 421 del 15/02/2023 
 
OGGETTO: Indizione selezione pubblica per esami per assunzione, a tempo pieno e indeterminato, 

di n. 1 unità di personale con profilo professionale “Istruttore Orientamento al Lavoro”, 
cat. giuridica C, posizione economica C1 - Nomina commissione esaminatrice 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la Legge regionale 27 luglio 2018, n 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno del 

diritto allo studio e la promozione della conoscenza nella Regione”;   

Visto                lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – 

DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019;  

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio N. T000170 del 18.10.2022 “Conferma del 

Presidente e nomina del rappresentante degli studenti in seno al Consiglio di 

amministrazione dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della 

Conoscenza – DiSCo”;  

Visto                 il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00275 del 15 novembre 2019 avente ad 

oggetto “Integrazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente regionale per il Diritto 

allo Studio e la promozione della Conoscenza – (DiSCo)”; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio N. T000173 del 20.10.2022 “Nomina di un 

componente designato dal Consiglio Regionale in seno al Consiglio di amministrazione 

dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”  

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente ad 

oggetto: “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”; 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;   

Visti   

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;   

- il decreto legislativo 30 giungo 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e s.m.i. e il Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali 

(2016/679);   

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

- il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante il “Codice delle pari opportunità tra 

uomo e donna”, a norma dell’art. 6 della Legge 8 novembre 2005, n. 246 e s.m.i.; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 326 del 16/02/2023 

- il decreto legislativo 25 gennaio 2010, n. 5, in attuazione della direttiva 2006/54/CE 

relativa al principio delle pari opportunità e della parità di trattamento fra uomini e donne 

in materia di occupazione e di impiego; 

Vista  la Delibera n.30 del 10 agosto 2022 del Consiglio di Amministrazione dell’Ente DiSCo, con la 

quale è stata approvata la Programmazione Triennale del Fabbisogno del Personale 

(all’interno del Piano Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO 2022-2024); 

Vista  la Deliberazione n. 1039 del 9 novembre 2022 della Giunta della Regione Lazio, con la quale 

è stata approvata la Programmazione Triennale del Fabbisogno di Personale inserita nel PIAO 

2022-2024; 

Considerato   che, con Determinazione Direttoriale n. 3664 del 30 dicembre 2022, è stata indetta una 

selezione pubblica per esami, per l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 unità di 

personale con il profilo professionale di “Istruttore Orientamento al Lavoro”, categoria 

giuridica C, posizione economica C1; 

Vista  la Circolare n. 1/2022 del Dipartimento della Funzione Pubblica, ove si prevede l’utilizzo 

della “Piattaforma unica di reclutamento” (https://www.inpa.gov.it/) ai sensi del Decreto 

Legge 30 aprile 2022, n. 36 (convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79), 

con particolare riferimento all’art. 35-ter, comma 2bis, del Decreto Legislativo n. 165/2001, 

attraverso il quale si dispone che a decorrere dall’anno 2023 la pubblicazione delle procedure 

di reclutamento nei siti istituzionali e sul Portale “inPA” esonera le amministrazioni 

pubbliche, inclusi gli enti locali, dall’obbligo di pubblicazione delle selezioni pubbliche nella 

Gazzetta Ufficiale; 

Preso atto  che, la domanda di partecipazione alla selezione in argomento, doveva essere presentata entro 

e non oltre le ore 23:59:59 del termine perentorio di 20 (venti) giorni a decorrere dalla data di 

pubblicazione dell’Avviso nel sistema inPA, ex art. 6; 

Dato atto  che, l’art. 10 dell’Avviso, prevede che le prove di concorso si articolino in una prova selettiva 

scritta e una prova orale, che potranno svolgersi, oltre che in presenza, anche mediante 

l’utilizzo di strumenti informatici e piattaforme digitali (comma 1 lett. a) e b) e che la lettera c) 

prevede, altresì, l’accertamento della conoscenza della lingua inglese e dell’uso delle 

apparecchiature informatiche più diffuse; 

Considerato  che l’art. 17 del Regolamento sull’accesso all’impiego presso l’Ente per il Diritto allo Studio e 

alla Conoscenza della Regione Lazio “DiSCo” stabilisce che le Commissioni esaminatrici dei 

concorsi siano costituite da componenti scelti tra esperti delle materie concernenti le prove di 

esame, con particolare riferimento a Dirigenti della PA, manager aziendali e psicologi del 

lavoro;   

Ritenuto  pertanto  necessario, ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso in argomento, nominare una Commissione 

per l’espletamento delle prove previste dal medesimo, composta da un Presidente e due 

componenti, più due esperti in materia linguistica e informatica, avvalendosi di due dirigenti 

dell’amministrazione ed un esperto esterno cha ha già svolto il ruolo di presidente di 

commissione per analogo concorso, come nel dettaglio riportato: 

- dott. Damiano Colaiacomo componente interno dirigente di area DiSCo 

- dott.ssa Laura Toti  componente interno dirigente di area DiSCo 

- dott. Giuseppe Grimaldi componente esterno già presidente di commissione  

- dott.ssa Giuseppina De Sio esperta in lingua inglesa – già componente esperta di 

analoga      commissione 

https://www.inpa.gov.it/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 326 del 16/02/2023 

- ing. Leonardo Farnesi  esperto in informatica – funzionario DiSCo 

Ritenuto  di nominare Presidente della Commissione esaminatrice il dott. Damiano Colaiacomo in 

quanto dirigente dell’Area 2 “Risorse Umane”; 

Visti  gli artt. 7 comma 6 e 53 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista  la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 - Linee Guida Sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 Agosto 2010, N. 136 al punto 3.12 prevede: 

“Incarichi di collaborazione. Non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità gli incarichi di 

collaborazione ex art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (“Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”);  

Ritenuto  altresì opportuno, ai sensi dell’art. 17 del sopra citato Regolamento sull’accesso all’impiego, 

nominare i componenti supplenti della Commissione;  

Ritenuto pertanto, di nominare quali componenti della Commissione esaminatrice della selezione in 

oggetto:  

- Presidente      dott. Damiano Colaiacomo  

- Componente esperto    dott.ssa Laura Toti 

- Componente esperto esterno   dott. Giuseppe Grimaldi 

- Componente esperto (lingua inglese) esterno dott.ssa Giusy De Sio  

- Componente esperto (Informatica)  ing. Leonardo Farnesi;  

- Componente supplente    dott. Roberto Molle; 

- Componente supplente    dott. Francesco Gentile;  

- Segretario verbalizzante   sig.ra Alexandra Kakolyri Brancato 

- Segretario verbalizzante supplente  sig.ra Laura Di Girolamo 

Tenuto conto  che, il compenso per la partecipazione in qualità di componenti esterni all’Ente DiSCo, è 

stabilito dall’art. 18 del vigente” Regolamento sull’accesso all’impiego presso l’Ente per il 

Diritto allo Studio e alla Conoscenza della Regione Lazio “DiSCo”, approvato con Delibera 

del Consiglio di Amministrazione n. 15/2021;  

Stabilito  che ai componenti la commissione esaminatrice interni all’amministrazione DiSCo non spetta 

alcun compenso;  

Ritenuto  pertanto opportuno impegnare la somma complessiva di euro 4.000,00 (euro quattromila/00) 

sul Capitolo 67040 art.3 “Concorsi”;  

Visto  il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visti  gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati 

“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

Vista  la Delibera del C.d.A. n. 29 del 30/09/2021 avente ad oggetto "Adozione del bilancio di 

previsione finanziario 2022–2024 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 326 del 16/02/2023 

Promozione della Conoscenza – DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati 

attesi di bilancio"; 

Vista  la legge della Regione Lazio n. 20 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Legge di stabilità 

regionale 2022"; 

Vista la legge della Regione Lazio n. 21 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024" con la quale è approvato, tra gli altri, il bilancio di previsione per 

l’anno finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e 

la promozione della conoscenza (DiSCo); 

Vista la legge della Regione Lazio n. 21 del 27/12/2022 avente ad oggetto “Autorizzazione 

all’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 

regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale 

2022. Disposizioni varie” con la quale si autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio 

regionale per l’anno finanziario 2023 fino alla data di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025 e, comunque, non oltre il 31 marzo 2023 

Visto il Paragrafo 8. “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” dell’allegato 4/2 al D. Lgs n. 

118/2011 ed in particolare il punto 8.6 relativo alla gestione in dodicesimi dell'esercizio 

provvisorio; 

Dato atto      che le spese di cui al presente atto possono essere impegnate al di fuori del limite dei 

dodicesimi di cui al Paragrafo 8 dell’allegato 4/2 al D. Lgs n. 118/2011 rientrando nella 

seguente tipologia di spesa, espressamente prevista dalla norma: spese che per loro natura, non 

possono essere pagate frazionandole in dodicesimi; 

Dato atto     altresì che le spese di cui al presente atto sono impegnate nel rispetto del principio contabile 

generale della competenza finanziaria, con imputazione agli esercizi in cui le spese sono 

esigibili, nei limiti degli stanziamenti dell'ultimo bilancio approvato; 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate. 

 

D E T E R M I N A 

1. di nominare i componenti della commissione esaminatrice per la selezione pubblica per esami per 

l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1  unità di personale con il profilo professionale 

di “Istruttore Orientamento al Lavoro”, categoria giuridica C, posizione economica C1, indetta con 

Determinazione Direttoriale n. 3664 del 30/12/2022, nonché i relativi componenti supplenti come 

previsto dal comma 1, art. 17 del sopracitato Regolamento sull’accesso all’impiego di DiSCo, nel 

modo di seguito elencato:  

- Presidente                 dott. Damiano Colaiacomo  

- Componente esperto               dott.ssa Laura Toti 

- Componente esperto                dott. Giuseppe Grimaldi 

- Componente esperto (lingua inglese)              dott.ssa Giusy De Sio  

- Componente esperto (Informatica)             ing. Leonardo Farnesi;  

- Componente supplente               dott. Roberto Molle; 

- Componente supplente                 dott. Francesco Gentile;  

- Segretario verbalizzante   sig.ra Alexandra Kakolyri Brancato 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 326 del 16/02/2023 

- Segretario verbalizzante supplente               sig.ra Laura Di Girolamo 

 

2. di stabilire che il compenso per la partecipazione in qualità di componenti esterni all’Ente DiSCo, è 

indicato dall’art. 18 del vigente” Regolamento sull’accesso all’impiego presso l’Ente per il Diritto allo 

Studio e alla Conoscenza della Regione Lazio “DiSCo”, approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 15/2021;  

3. di dare atto che, ai componenti la commissione esaminatrice interni all’amministrazione DiSCo, non 

verrà corrisposto alcun compenso;  

4. di impegnare la somma complessiva di euro 4.000,00 (euro quattromila/00) sul Capitolo 67040 art.3 

“Concorsi”; 

5. di provvedere alla comunicazione dell’avvenuta nomina ai componenti designati;  

6. di dare atto che si provvederà alla liquidazione dei compensi previsti nelle modalità e nel rispetto del 

richiamato articolo 53 del D. lgs. 165/2001. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso presso le autorità giurisdizionali competenti.  

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla  P.O.: 
Dott. CORTESINI PAOLO in data 16/02/2023 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: DIREZIONE 
GENERALE Dott. CORTESINI PAOLO in data 16/02/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 326 del 16/02/2023 

Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 16/02/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 16/02/2023 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 421 del 15/02/2023, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 16/02/2023 


